Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 1206/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ALUISIO AUGUSTO BRAZ

Vereador e Presidente da Camara Municipal de Araraquara
Rua Sao Bento, 887 - Centro

14801-300 - Araraquara/SP

Assunto: Mocao de apoio a Carta dos Secretarios Estaduais de Saude
a Nacao Brasileira.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do E-mail (0019354827), de 03 de margo de 2021, por meio
do qual Vossa Exceléncia encaminha cdpia do Requerimento n° 173/2021
(0019354921) sobre a Mocdo de apoio da Carta dos Secretarios Estaduais de
Saude a nacdo brasileira, solicitandoa ampliacdo da testagem e
acompanhamento dos testados, com isolamento dos casos suspeitos e
monitoramento dos contatos.

2. Em resposta a referida solicitacao, encaminho o]
Despacho SVS/MS (0019791185) ea Nota técnica n° 53/2021-
CGLAB/DAEVS/SVS/MS (0019645458), elaborados pela Secretaria de Atencao
Especializada a Saude - SAES/MS, contendo os esclarecimentos pertinentes ao
pleito.

Respeitosamente,

LEONARDO BATISTALI SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 07/04/2021, as 02:31, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 29 de marco de 2021.

A: Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: A ampliacao da testagem e acompanhamento dos testados, com
isolamento dos casos suspeitos e monitoramento dos contatos.

NUP N° 25000.031852/2021-11.

1. Trata-se do Despacho DAEVS 0019410240, encaminhado pela
Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM) a esta Secretaria, por meio do qual solicita
analise e emissdo de nota técnica acerca do Requerimento n.°® 172/2021, de
autoria do Deputado Federal Lucio Mosquini, por meio do qual requer a
ampliacao da testagem e acompanhamento dos testados, com isolamento dos
casos suspeitos e monitoramento dos contatos.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi direcionada ao
Departamento Articulacdo Estratégica de Vigilancia em Saude (DAEVS/SVS),
conforme Despacho NUJUR/SVS 0019410240, de modo que aquela area técnica
exarou a Nota Técnica 53 (0019645458).

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacdes prestadas
por sua area técnica, momento em que restitui a presente demanda a essa
Assessoria para conhecimento e providéncias ulteriores julgadas pertinentes.

4., Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

... Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
eil Secretario(a) de Vigilancia em Sadde, em 29/03/2021, as 14:59,
9 7] | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do
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| cieténica | Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Articulacdo Estratégica de Vigilancia em Saude
Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Saude Publica

NOTA TECNICA N° 53/2021-CGLAB/DAEVS/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Despacho DAEVS (0019489480), que encaminha o
Requerimento n° 0172/2021(0019354921) e E-mail(0019354827), com a Mocao
de apoio a CARTA DOS SECRETARIOS ESTADUAIS DE SAUDE A NACAO
BRASILEIRA, oriundo da Camara Municipal de Araraquara, do Gabinete do
deputado Lucio Mosquini, por meio do qual requer a ampliacao da testagem e
acompanhamento dos testados, com isolamento dos casos suspeitos e
monitoramento dos contatos.

2. ANALISE

2.1. Adverte-se que as informacdes que constam desta Nota Técnica sao
restritas ao ambito da competéncia da Coordenacdao-Geral de Laboratérios de
Saude Publica (CGLAB/DAEVS/SVS).

2.2. E importante observar que, num primeiro momento, a Coordenacao-
Geral de Laboratdérios de Saude Publica, do Departamento de Articulacdo
Estratégica de Vigilancia em Saude, da Secretaria de Vigilancia em Saulde
(CGLAB/DAEVS/SVS/MS) é responsavel pela aquisicdo e distribuicdo de insumos
laboratoriais estratégicos para os 27 (vinte e sete) Laboratdrios Centrais de
Saude Publica (LACEN) de cada Estado, estes vinculados as Secretarias
Estaduais de Saude (SES). Portanto, a CGLAB possui a missdao de coordenar,
supervisionar e assessorar a Rede Nacional de Laboratdérios de Saude Publica no
ambito da vigilancia epidemioldgica e saude ambiental, com qualidade e
buscando a satisfacao da rede e colaboradores.

2.3. Além disso, em atencdo ao enfrentamento e manutencdao da
vigilancia laboratorial, no que compete continuamente a CGLAB/DAEVS/SVS/MS:
Monitorar as informagdes relativas a Rede Nacional de Laboratdérios de Saulde

Publica, por meio dos sistemas oficiais de informagdo, em articulagdo com as
demais unidades competentes;

Elaborar e acompanhar a implementacdo e/ou implantagdo de normas técnicas
e operacionais relativas a Rede Nacional de Laboratérios de Salde Publica, em
articulagdo com as demais unidades competentes;

Coordenar e supervisionar a Rede Nacional de Laboratérios de Saude Publica;
Assessorar e cooperar tecnicamente com os estados e o Distrito Federal na

implementacao da Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia Epidemioldgica e
a Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia em Saude Ambiental, em
articulagdo com as demais unidades competentes;

Promover o processo de educacdo permanente junto aos estados, municipios
e Distrito Federal, relacionados as acoes da Rede Nacional de Laboratérios de
Vigilancia Epidemioldgica e a Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia em



2.4,

Salde Ambiental, em articulagdo com as demais unidades competentes;

Capacitar profissionais de vigilancia em saude, em carater suplementar e em
articulagcdo com as demais unidades competentes, em sua area de atuacdo;

Participar do processo de elaboracdo de normas e medidas para o
monitoramento, controle e prevengdo da resisténcia microbiana em servigos
de saude, em articulagdo com a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria;

Monitorar o comportamento epidemiolégico de doengas e agravos objeto de
controle no campo laboratorial junto ao Centro de Informagdes Estratégicas
em Saude - CIEVS e as demais unidades competentes, nos ambitos nacional e
internacional

Planejar a necessidade de insumos estratégicos, equipamentos e produtos
para salde necessarios a realizacdo do diagndstico laboratorial, em
articulagdo com as demais unidades competentes, bem como fornecer e
monitorar o estoque desses no dmbito da Rede Nacional de Laboratérios de
Saude Publica;

Subsidiar, apoiar e supervisionar a formatacao e divulgacdao dos materiais
publicitarios, comunicacdo social e disseminacdao de informacdes referentes as
acdes de laboratérios de salde publica em seu campo de atuacao, em
articulagdo com as demais unidades competentes;

Monitorar e avaliar o cumprimento das normas referentes aos sistemas de
informacgao laboratorial;

Monitorar e avaliar a conformidade das especificacdes dos equipamentos e
produtos para saude em atendimento ao diagndstico laboratorial no ambito da
Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia Epidemioldgica e em Salde
Ambiental; e

Propor linhas prioritarias para o desenvolvimento de estudos, pesquisas,
andlises e outras atividades técnico cientificas de interesse para o SUS,
relacionadas as agdes das redes de laboratérios de Vigilancia Epidemioldgica e
em Saude Ambiental, além de acompanhar a execugdo e promover a
divulgacdo dos seus resultados, junto as demais unidades competentes.

Para auxiliar na crescente demanda pelo diagndstico, e com o intuito

de apoiar as Unidades Federativas e assim aumentar o niumero de pessoas
testadas devido ao quadro emergencial em funcao da pandemia pelo novo
coronavirus, o Ministério da Saude em parceria com a Fundacdao Oswaldo Cruz
criaram plataformas tecnoldgicas de alta testagem para aumentar a capacidade
de realizagdao dos testes moleculares para deteccdo da SARS-CoV-2. Cinco
plataformas estdao em funcionamento para o recebimento de amostras
excedentes dos LACEN, sdao elas Unidade de Apoio Diagndstico em Bio-
Manguinhos (Fiocruz/R]), Instituto Biologia Molecular do Parana (IBMP/PR),
Unidade da Fiocruz/CE e Rede DASA (SP).

2.5.

Nesse sentido, em atencao ao enfrentamento e manutencao da

vigilancia laboratorial, esta Coordenacao-Geral realizou outras acdes como:

2.6.

Repasse de recursos federais ao Fundo de Salude do Estado de Sao Paulo, no
Bloco de Estruturacdo da Rede de Servicos Publicos de Salude a serem
alocados no Grupo de Vigilancia em Saude para o fortalecimento da Vigilancia
Laboratorial nos Laboratérios Centrais de Saude Publica (LACEN) no valor de
R$ 4.851.980,60;

Envio de 2.844.400 testes RT-gPCR para deteccao do RNA de SARS-CoV-2,
que representa um total de R$ 146.842.370,95 investido em teste diagndstico,
para o Laboratério Central de Saude Publica de Sdo Paulo (LACEN/SP);

Envio de 344.215 testes de extracdao manual e 117.205 testes de extragao
automatizado para o LACEN/SP;

Envio de 1.404.900 unidades de Swab e 1.126.500 unidades de tubo de coleta
para a Secretaria de Estado da Saude de S&o Paulo.

Registra-se que o Ministério da Saude, como oOrgao apoiador,



condutor e formulador das politicas e programas de saude no Brasil, deve
empenhar-se no sentido de conter ao maximo os danos decorrentes da
circulacdo do virus no Pais, oportunizando melhorias na oferta a populacdo
brasileira de servicos e acdes de saude, realizando diagndstico, oportunizando
acoes de enfrentamento a pandemia da COVID-19.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto ndo €& competéncia desta Coordenacdo, a
ampliacao da testagem e acompanhamento dos testados, com isolamento dos
casos suspeitos e monitoramento dos contatos. Importante observar que as
medidas adotadas pelo Ministério da Saude para o enfrentamento do novo
coronavirus ndo afastam a competéncia concorrente nem a tomada de
providéncias normativas e administrativas pelos estados, pelo Distrito Federal e
pelos municipios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Regis Melo Filizzola,
Coordenador(a)-Geral de Laboratodrios de Saude Piblica, em
19/03/2021, as 19:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Breno Leite Soares, Diretor(a)
do Departamento de Articulacao Estratégica de Vigilancia em Salde,
em 22/03/2021, as 11:37, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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